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SERGANČIŲJŲ IR PERSIRGUSIŲJŲ COVID-19 LIGA 
PSICHINĖ SVEIKATA PANDEMIJOS L AIKOTARPIU

Darbo autorės. Eglė JAUNIŠKYTĖ, Emilija JONAUSKAITĖ, Izabelė JŪRAITYTĖ (II 
kursas).

Darbo vadovė. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, VU MF SMI Visuomenės svei-
katos katedra.

Darbo tikslas. Išsiaiškinti, kaip COVID-19 liga paveikia žmonių psichinę sveikatą 
pandemijos laikotarpiu.

Darbo metodika. Tyrimas atliktas 2021 metų lapkričio mėnesį. Tyrimo metodui 
buvo pasirinkta anketinė anoniminė apklausa nekontaktiniu būdu. Tyrimo tiksli-
nė grupė buvo pasiekta per tokias platformas kaip Facebook ir Instagram. Psichikos 
sutrikimams nustatyti naudotos skalės: 1. Epidemiologinių tyrimų centro depresijos 
skalė (angl. Center for Epidemiologic Studies Depression Scale, CES-D), naudojama 
įvertinti per praėjusią savaitę patirtus simptomus, susijusius su depresija. CES-D yra 10 
punktų klausimynas, sudarytas iš šešių klausimų, atspindinčių pagrindinius depresijos 
aspektus. Kiekvienas atsakymas yra įvertinas skalės balais nuo 0 iki 3, atsižvelgiant į 
simptomų sunkumą (0 = „retai arba niekada“ iki 3 = „Visada“). Bendras skalės suminis 
balas gali būti nuo 0 iki 30. Suminis balas 10 ir daugiau yra vertinamas kaip depresijos 
pasireiškimas. 2. Generalizuoto nerimo sutrikimo skalė (angl. The Generalized Anxiety 
Disorder scale-7, GAD-7), naudojama įvertinti generalizuoto nerimo sutrikimo simp-
tomų sunkumą. Tai yra 7 klausimų priemonė, kurioje kiekvienas atsakymas įvertintas 
skalės balais nuo 0 iki 3, atsižvelgiant į nerimo simptomų dažnumą per pastarąsias 
dvi savaites (0 = „Visai nekamavo“ iki 3 = „Beveik kiekvieną dieną“). Bendras skalės 
įverčio suminis balas gali būti nuo 0 iki 21. Suminiai balai – 5, 10 ir 15 yra atitinkamai 
vertinami kaip lengvi, vidutinio sunkumo ir sunkūs nerimo simptomai. 3. Dženkinso 
miego skalė (angl. Jenkins sleep scale-4, JSS-4), naudojama įvertinti dažniausias miego 
problemas. Klausimynas sudarytas iš 4 klausimų, iš kurių kiekvienas atsakymas yra 
įvertintas balais nuo 0 iki 5, atsižvelgiant į miego problemų dažnumą per paskutinį 
mėnesį (0 = „niekada“ iki 5 = „22-30 dienas“). Bendras skalės suminis balas gali būti 
nuo 0 iki 20. Suminis balas lygus ar didesnis už 1, bet ne didesnis už 11 vertinamas 
kaip lengvas miego sutrikimas, o suminis balas didesnis už 11 vertinamas kaip sunkus 
miego sutrikimas.

Rezultatai. Tyrimo tikslinė grupė – persirgę Covid-19 liga pilnamečiai asmenys. 
Apklausoje dalyvavo 307 asmenys: 261 moterys ir 46 vyrai. Tyrimo metu nustatyta, jog 
prieš susergant Covid – 19 liga psichikos sveikatos sunkumų arba diagnozuotos psichikos 
sveikatos sutrikimo neturėjo 246 respondentai, turėjo – 28. 33 respondentai įvertinti 
negalėjo. Panaudojus depresijos skalę ir respondentams atsakius į klausimus depresija 
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pasireiškė 175 respondentams, o 132 depresijos požymių nebuvo. Depresija pasireiškė 
42% apklaustųjų moterų, o 58% moterų – nepasireiškė. Tarp vyrų rezultatai pasiskirstė 
tolygiai: pusei respondentų (50%) nustatyta depresija, o likusiai daliai (50%) – ne. Iš 
visų apklaustųjų, panaudojus generalizuoto nerimo sutrikimo skalę, sužinojome, kad 
143 apklaustiesiems nerimo sutrikimo nėra, 94 jis pasireiškia lengva forma, 69 res-
pondentams – vidutinio sunkumo ir 31 – nerimo sutrikimas sunkus. Nerimo sutrikimas 
nepasireiškė 36% moterų, 30% moterų nustatytas lengvas nerimas, 24% – vidutinis 
nerimas ir 10% sunkus nerimas. Nerimo sutrikimas nepasireiškė 23% vyrų, 43% vyrų 
nustatytas lengvas nerimas, 23% – vidutinis nerimas ir 11% sunkus nerimas. Apklaus-
tųjų miego sutrikimai nustatyti panaudojus Dženkinso miego skalę  –  apskaičiavus 
rodiklius, lengvus miego sutrikimus galima įtarti 256 respondentams, o sunkius 31. 
Miego sutrikimai nepasireiškė 7% moterų ir 4% vyrų. Lengvi miego sutrikimai pasireiškė 
87% vyrų ir 83% moterų, o sunkūs miego sutrikimai pasireiškė 10% moterų ir 9% vyrų. 

Išvados. 1. Pandemija ir užsikrėtimas Covid – 19 liga turi įtakos žmonių psichinei 
sveikatai –  tai atsispindi tyrimo metu naudotos anketos rezultatuose. Su psichinės 
sveikatos pablogėjimu sergant ar persirgus susiduria tiek vyrai, tiek moterys. Depresija 
pasireiškė 43% respondentų, nerimas – 53% ir sunkūs miego sutrikimai 10% respon-
dentų. 2. Remiantis tyrimo anketa, depresija, nerimo sutrikimai ir miego sutrikimai 
dažniau pasireiškia vyrams, tačiau lyginti šiuos rodiklius nėra tikslinga, nes vyrų ir 
moterų, dalyvavusių tyrime, skaičius nėra vienodas. 3. Prieš susergant Covid-19 liga, 
246 respondentai (80%) teigė neturėję psichinių sunkumų arba jiems nebuvo dia-
gnozuotas joks psichinis sutrikimas, 33 respondentai (10,7%) įvertinti negalėjo, o 28 
respondentai (9,3%) atsakė turėję psichinių sunkumų arba diagnozuotą psichinę ligą. 
Įvertinus apklausos duomenis, nustatėme, jog 200 respondentų (65%) po Covid-19 
ligos turi nors vieną iš tirtų psichikos sutrikimų. 

Raktažodžiai. Covid-19; psichinė sveikata; pandemija.
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